
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2353 DEL 27-12-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI, CODICE EER 200132 – MEDICINALI,
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA RIFIUTI NEL COMUNE DI CASTELVETRANO, DELLA DITTA
RUBBINO S.R.L. - INTEGRAZIONE DI SPESA ALLA DETERMINA N. 833-2024 - CIG: B187C7569B.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
Premesso:

ü che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti
(S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;
ü che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e realizzazione
degli impianti, anche secondo le previsioni dello statuto-tipo, di quello concretamente approvato e del Piano
d’Ambito approvato dall’assemblea dei Soci;
ü che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto dall’art.
15: “le S.R.R. … provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e
successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio per i comuni consorziati,
stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che disciplina le modalità di affidamento, di
sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto
particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma e la singola
Amministrazione Comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica
l’esatto adempimento del contratto”;
ü che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della Regione Siciliana è di
competenza esclusiva della SRR la materia di pianificazione impiantistica dell’ambito e la fase finale di
smaltimento dei rifiuti;
ü nell’ambito del conferimento delle varie frazioni di rifiuti la SRR Trapani Provincia Sud richiamata ha la
competenza, pertanto, di individuare le varie piattaforme di conferimento delle varie frazioni di rifiuto prodotti
dalla cittadinanza;
ü la S.R.R. di fatto non procede a individuare le varie piattaforme di conferimento e ciò induce i servizi
ambientali dell’Ente a sostituirsi nei vari procedimenti d’appalto esercitandone di fatto le funzioni statuite in
materia;

Preso atto:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2353 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



ü che attraverso un’indagine di mercato si è individuato l’operatore economico per il conferimento del rifiuto
EER 200132 “Medicinali”. provenienti dalla raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castelvetrano,  per il
periodo di un anno solare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c. 3 del D.lgs n. 36/2023,
aggiudicando il servizio in oggetto alla Ditta “Rubbino S.r.l.”, con sede legale in Via Don Luigi Sturzo n. 234
a Carini (PA) , Partita IVA 06577770826, al costo di    €  2.200,00 per ogni tonnellata di rifiuto conferita
presso l’impianto di destinazione oltre IVA in ragione del 10%;
ü che con Determina del Responsabile della V Direzione Dott. Vincenzo Caime,  n. 833 del 07-05-2024 si è
affidato il servizio de quo alla Ditta “Rubbino S.r.l.”, con sede legale in Via Don Luigi Sturzo n. 234 a Carini
(PA), Partita IVA 06577770826 e si è impegnata, nel pluriennale,  la somma di € 3.300,00 oltre IVA in
ragione del 10% (collimabile con l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1 lett. b) del
D.lgs n. 36/2023 e nello specifico come segue: in quanto a € 2.200,00 comprensivi di IVA al 10%, al codice di
intervento di cui alla missione 9-programma 03 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8410.10 – “Raccolt
a, conferimenti rifiuti e varie”) in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; in quanto a € 1.
100,00 compreso IVA al 10%, al codice al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1
– macroaggregato 103, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2025;
ü che le somme previsionali, per l’ Impegno di Spesa di cui sopra, sono scaturite dal consolidato dei
 conferimenti dell’anno 2023;
ü che le percentuali di raccolta differenziata del servizio di raccolta differenziata, sono in continuo aumento e
nello specifico, quelli relativi ai conferimenti dei rifiuti “200132 Medicinali”, di conseguenza, le somme
stanziate per l’anno 2024, del servizio de quo, risultano non sufficienti a coprire i servizi fino al 31-12-2024;  
ü che da un nuovo previsionale di spesa scaturito da una proiezione delle mensilità dal mese di luglio al mese
di settembre del c.a. è necessario, per coprire gli ultimi tre mesi di servizio, impegnare  la somma di € 3.300,00
 ad integrazione delle somme già impegnate agli stanziamenti relativi all’anno 2024, della Determina n. 833/24
per costi di conferimento comprensivi di IVA;

 
Considerata l’urgenza di integrare la spesa per il giusto espletamento del servizio in essere e che la mancata
continuità del servizio in oggetto causerà gravi e certi danni all’Ente;
 
Visto/i/a:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023;
ü Il comunicato ANAC del 10.01.2024;
ü L’art. 2 della L.R. 9/2010;
ü Il Piano Regionale Rifiuti;
ü L’art. 182 del, comma 1, del D.lgs n. 152/2006;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024”;
ü la Determina del Sindaco n. 49 del 30.10.2024 di proroga degli incarichi ai Responsabili di Direzione del
Comune di Castelvetrano fino al 31-12-2024;
ü il vigente Piano Auditing
ü la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20-09-2024 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) del 2024-2026;
ü la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07-10-2024 con la quale è stato approvato il Bilancio
2024-2026;

 
Dando atto che:

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2353 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;

 
DETERMINA

 
Per quanto in narrativa:
 

1.   DARE ATTO che a seguito e per le ragioni esplicitate in premessa, è necessario integrare
economicamente l’Impegno di Spesa del Responsabile della V Direzione, Dott. Vincenzo Caime,  n. 833
del 07-05-2024 per consentire una puntuale erogazione del servizio in oggetto;
2.   DI IMPEGNARE, ad integrazione delle somme della Determina n. 833 del 07-05-2024, ai sensi
dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per
le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di  € 3.300,00  di cui € 3.000,00 per
imponibile e € 300,00 per IVA in ragione del 10%, per l’erogazione dei servizi di conferimento del rifiuto
“EER 200132 Medicinali” oltre IVA in ragione del 10%, alla Ditta Rubbino S.r.l., con sede legale in Via
Don Luigi Sturzo n. 234 a Carini (PA),       P. IVA 06577770826, al codice di intervento di cui alla
missione 9 – programma 03 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8410.10 – “Raccolta, conferimenti
rifiuti e varie”) del bilancio 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
3.    DARE ATTO che:

ü trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale
copertura del costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;

4.      DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
5.      DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

               
                              

                                                         Il Responsabile della V Direzione
                                                     Dott. Vincenzo Caime

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2353 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 24-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 24-12-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 24-12-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  3.300,00 2024.2709.1.

 
Data, 24-12-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2353 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2353 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


